
D.R.S. n° 

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente

Comando del Corpo Forestale
SSERVIZIOERVIZIO 5  5 – T– TUTELAUTELA  EE B BIODIVERSITÀIODIVERSITÀ

Il Dirigente del Servizio 5

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la l.r. 8 luglio 1977 n°47 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la l.r. 12 agosto 2014 n°21 art.6 comma1 di recepimento D.Lgs. 118/2011;

VISTA la l.r. n°3 del 01.02.2006 “Disciplina della raccolta, commercializzazione e valorizzazione dei funghi epigei sponta-

nei”art.13 – Ripartizione delle entrate – con la quale le entrate derivanti dagli articoli 2 “Raccolta e autorizzazioni” e 

11 “Sanzioni Amministrative” sono destinate per il 50 per cento ai Comuni, per il 30 per cento alla Regione e per il 20 

per cento alle Province;

VISTA la l.r. n° 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii. Art. 68, nonché l'art.98 comma 6 della L.R. 9/2015;

VISTA la legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, art. 6 comma 1 di recepimento D. Lgs. n. 118/2011;

VISTO il D.D.G. n° 53/2008 con il quale l'Assessorato Regionale Bilancio e Finanze, per le finalità previste dalla L.R. n. 3 del  

01/02/2006, nello stato di previsione delle entrate di bilancio della Regione Siciliana ha istituito il capitolo 1777  

“Somme dovute dai comuni per il rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 02/02/2023 concernente “D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Stima delle 

entrate e della spesa al 31/12/2022 […]”; 

VISTA la Circolare n. 9 del 11/07/2016 del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro relativa alla gestione delle entrate  

sul bilancio regionale;

VISTO il D.P. Reg n. 9 del 05 aprile 2022 "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n.  

19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge  

regionale 17 marzo 2016, n.3.";

VISTO il DDG n°1148 dell' 8 giugno 2022 con cui, in conformità ed ai sensi del D.P.Reg. n. 9 dello 05 aprile 2022, è stato 

adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;

VISTO Il  D.D.G.  n°  350  del  28  febbraio  2025 che attribuisce la  gestione  dei  capitoli  di  spesa e  di  entrata  secondo la  

ripartizione esposta nella tabella “A” e “B” allegate al Decreto;

VISTO il D.P. Reg. n° 735 del 17 febbraio 2025 con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana, all'ing. Dorotea Di Trapani;

VISTO il DDG n° 1159 dello 08/06/2022 con con il quale è conferito l'incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 5  

“Tutela e Biodiversità” del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana al Dirigente Dott. Paolo Girgenti;

VISTO il  D.D.G.  n°1607  dello  01/07/2025  con  il  quale  è  stato  differito  al  31  dicembre  2025  il  termine  di  scadenza  

dell’incarico dirigenziale, conferito con D.D.G. n. 1159 del 08/06/2022, del dott. Paolo Girgenti, di responsabile del  

Servizio 5 “Tutela e Biodiversità” del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale del 09 gennaio 202 5, n. 1 - “Legge di stabilità regionale 2025-2027”;

VISTA la legge regionale del 09 gennaio 2025 n. 2 - "Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-
2027";

VISTA la Deliberazione n.  2  del 16 gennaio 2025. «Legge regionale  9 gennaio 2025, n.  2.  Bilancio di previsione della  
Regione Siciliana per il triennio 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed  

Antonino.Lipari
Font monospazio
1760



integrazioni,  Allegato 4/1 – 9.2.  Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,  Bilancio finanziario  
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori»;

VISTA la circolare n° 3/2011 di questo Servizio 5 “Tutela e Biodiversità” prot. n.13212, con la quale è stata specificata la 

corretta imputazione delle somme dovute dai comuni alla Regione Siciliana, introitate per il rilascio e/o rinnovo dei 

tesserini micologici;

VISTA la circolare n° 3/2013 del Dipartimento Bilancio e Tesoro “Programmazione dei flussi di cassa” con la quale, al fine di 

ottimizzare tutte le fasi inerenti il processo di acquisizione delle risorse, si chiede alle Amministrazioni cui sono asse-

gnate le entrate previste dal Bilancio Regionale, di curarne l'accertamento (e la riscossione);

VISTA la circolare n° 6/2022 di questo Servizio 5 “Tutela e Biodiversità”, prot. n. 36839 del 26.04.2022, con la quale si invi-

tano i Comuni a volere trasmettere con cadenza annuale, i dati relativi ai tesserini per la raccolta micologica, divisi per  

categoria, in uno agli estremi del provvedimento  relativo al trasferimento delle somme nel Bilancio della Regione Si -

ciliana entro e non oltre il 31 marzo dell'anno successivo al rilascio/rinnovo;

RITENUTO di dovere procedere all'accertamento delle entrate di somme, nella misura del 30%, rispetto a quelle integralmente ver -

sate al Comune competente per il rilascio e/o rinnovo dei tesserini micologici;

VISTE le note riportate nel  seguente prospetto relativo al  Comune di Cefalù della Prov. di Palermo;

N.

Nota  del Comune 
di  Cefalù

ASSUNTE AL NS. 
PROTOCOLLO

TESSERINI

CAT.
TOTALE 

TESSERINI
TOT. 

EURO

Comune di 
Cefalù
  (PA)  

Prot. 
n.

Data Prot. n. Data
Primo 

Rilascio
Rinnovo 
Annuale

Rinnovo Quin-
quennale

1 19745
33591

24/04/25
16/07/25

43642
75693

24/04/25
16/07/25

1 18 23 A 42 € 378,00 € 378,00

                                                                    T O T A L E                 C O M P L E S S I V O € 378,00

VISTO il sospeso n. 118991 del 16/04/25 di € 378,00 ( euro trecentosettantotto/00 ) generato da SCORE relativo alla som-

ma versata dal Comune di Cefalù nell’ Esercizio Finanziario 2025;

RITENUTO pertanto di procedere all’accertamento derivante delle entrate derivante dal versamento diretto nelle casse regionali sul  

capitolo n.1777 cod. SIOPE E.3.01.02.01.035 della somma pari ad € 378,00 ( euro trecentosettantotto/00 )

DECRETA

ART. 1 In conformità alle premesse, è accertata, riscossa e versata la somma di € 378,00 ( euro trecentosettantotto/00 ) 

Comune di  Cefalù Capitolo 1777, Capo 22, cod. SIOPE E.3.01.02.01.035, causale del versamento “Somme dovute 

per il rilascio e il rinnovo del tesserino per la raccolta dei funghi epigei - anno 2024”; la somma di cui sopra è da con-

siderarsi  relativa all'obbligazione derivante  dall'art.13 della  l.r.  3/2006 “Ripartizione delle Entrate” ed è imputata  

all'esercizio finanziario 2025.

ART. 2 Il presente decreto verrà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della l.r. n° 21 del 12.08.2014 e s.m.i. e lo stesso sarà trasmesso 

alla Ragioneria centrale presso l'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente per la registrazione ai sensi 

dell'articolo 9 della Legge Regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo, lì 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Paolo GIRGENTI

Antonino.Lipari
Font monospazio
17/07/2025


		2025-07-17T11:28:26+0200
	PAOLO GIRGENTI




